[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      /2021

Dispõe sobre a concessão da Medalha de Mulher Empreendedora “Ana Abelha” à Ilustríssima Senhora “SIRLANGE FRATE MAGANHATO”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica concedida a Medalha de Mulher Empreendedora "Ana Abelha" à Ilustríssima Senhora “SIRLANGE FRATE MAGANHATO” pelos relevantes serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 13 de maio de 2021.

FERNANDO DINI
Vereador - MDB

JUSTIFICATIVA:

Sirlange Frate Maganhato nasceu em Sorocaba, em 18/01/1979.

É graduada em Comunicação Social (Publicidade e Propaganda) pela Unip – Universidade Paulista de Sorocaba.

Especializou-se em Marketing Digital e Eleitoral e possui diversos cursos nessas áreas, sendo que, atualmente, cursa pós-graduação em Análise e Marketing Político na Faculdade Republicana.

No início de 2021, como esposa do prefeito Rodrigo Manga e primeira-dama do município, assumiu o cargo voluntário (sem remuneração) de presidente do Fundo Social de Solidariedade (FSS), no qual tem sido bastante atuante em projetos que beneficiam a população em situação de vulnerabilidade social.

Sirlange é sorocabana e viveu sua infância e adolescência no Jardim Simus, na Zona Oeste, onde cresceu ao lado os três irmãos.

A formação profissional, na área da Comunicação, Propaganda e Marketing, veio a partir do interesse em ampliar o conhecimento, depois de trabalhar nesse setor em uma grande empresa. E o interesse pela política, um desdobramento natural após sua primeira formação.

É casada com Rodrigo Manga há quase 11 anos e o casal tem dois filhos, Giulia e Enrico.

Profissionalmente, lidera também uma agência de publicidade, empresa instalada em Sorocaba.

Pela sua dedicação e determinação, que resultaram em grande destaque como empreendedora no município de Sorocaba, a Sra. Sirlange Frate Maganhato merece o reconhecimento de nossa comunidade, motivo pelo qual solicito o apoio dos Nobres Pares na outorga desta justa homenagem.

S/S.,  13 de maio de 2021.

FERNANDO DINI
Vereador - MDB
image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO